



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 532 del 10 9 LUG. 2013

ME 115_1 A S. ANGELO DI BROLO (ME) – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Barba”.

Pagamento incentivi RUP, gruppo progettazione, struttura di supporto al RUP e al DL.
CUP J85D12000540001 – CIG 31100140BE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;



VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME115 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba, Contrada Cartelli, Zona via Vallonello e via Trento e centro urbano", nel comune di Sant'Angelo di Brolo per un importo complessivo di € 8.000.000,00;

VISTA la nota prot. 304 del 28 settembre 2010 con la quale il Commissario Straordinario Delegato autorizza il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, avvalendosi del proprio personale tecnico interno, alla predisposizione della progettazione esecutiva del predetto intervento e all'affidamento di eventuali indagini e studi specialistici, di competenza di soggetti non presenti all'interno dell'amministrazione i cui oneri potranno essere riconosciuti all'interno del finanziamento purché gli incarichi siano affidati secondo le norme di legge e regolamenti in materia di affidamento di servizi pubblici;

VISTA la nota prot.n.10523 del 19 ottobre 2010, acquisita agli atti al prot.n. 437 del 21 ottobre 2010, con la quale il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, manifesta la necessità di procedere alla suddivisione dell'intervento in questione in tre distinti progetti, e contestualmente comunica che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Bruno Manfrè;

VISTA la nota prot. 464 del 27 ottobre 2010 con la quale il Commissario Straordinario Delegato, a seguito della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 21 ottobre 2010, autorizza il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, a incorporare l'intervento in questioni in tre distinti progetti:

ME 115 1A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba" € 3.000.000,00,
ME 115 2A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Cartelli" € 2.500.000,00,
ME 115 3A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - centro urbano" € 2.500.000,00;

VISTA la nota prot. n. 537 del 09 novembre 2010, con la quale il Commissario, a rettifica della nota prot.n.304 del 28 settembre 2010, trasferisce l'incarico di progettazione all'Ufficio del Commissario Delegato ex OPCM 3865/10;

VISTA la nota prot.n. 12635 del 06/12/2010, con la quale il DRPC, Servizio per la Provincia di Messina, comunica i nominativi del RUP e del gruppo di lavoro relativamente alla progettazione dell'intervento, come di seguito elencati:

- RUP Ing. Bruno Manfrè - C.F. MNFBRN60M18G224L;



- Supporto al RUP Arch. Carmelo Blancato – C.F. BLNCML65S04F158C;
- Progettazione Ing. A. Sorge – C.F. SRGNTN70H05F158F;
- Progettazione Arch. Francesco Benedetti C.F. BNDFNC67D30G377N;
- Supporto alla progettazione - C. La Rocca - C.F. LRCCNZ80P45C351W;
- Supporto alla Progettazione V. Nicolosi – C.F. NCLVCN77D21C351L;
- Supporto alla Progettazione E. Raciti – C.F. RCTRMN74L43C351S;
- Supporto alla progettazione – Geom. M. Di Bella – C.F. DBLMRA49H27H151U;
- Supporto alla progettazione Ing. A. Ferraro – C.F. FRRNTN81D18F158Y;

VISTO il verbale della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24 febbraio 2011, nel quale si è preso atto della suddivisione dell'intervento originario nei tre distinti progetti sopracitati;

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi del 04 aprile 2011 con il quale si è provveduto ad acquisire le autorizzazioni i visti ed i pareri necessari all'approvazione del progetto inerente alle **“Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba”** nel comune di Sant'Angelo di Brolo;

VISTA la nota prot. n. 133/65 del 13 giugno 2011, acquisita agli atti al protocollo n. 864 del 14 giugno 2011, con la quale l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ex O.P.C.M. 3865/10 ha trasmesso il progetto esecutivo relativo all'intervento suddetto e riguardante i lavori di **“Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba”**, per un importo totale di € 3.000.000,00;

VISTO che con la stessa nota prot. n. 133/65 del 13 giugno 2011, acquisita agli atti al protocollo n. 864 del 14 giugno 2011, sono stati altresì trasmessi: il verbale di validazione del progetto suddetto, reso in data 8 giugno 2011 dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 47 del Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e la relazione istruttoria, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, ha approvato in linea tecnica il progetto suddetto con il quadro economico sopra specificato, ai sensi dell'art. 7-bis della Legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le vigenti leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni in materia;

VISTO il Decreto Commissariale n. 151 del 27/07/2011 con il quale si è provveduto ad approvare e finanziare l'intervento sopracitato per l'importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTA la nota prot.n. 194/65 del 03/08/2011 in cui è integrato il gruppo di lavoro con i collaboratori amministrativi Ing. Concetta Marletta C.F. MRLCCT71H65F158S e Arch. Maria Drago C.F. CRRLTR72L31F158X, con il D.L. A. Sorge – C.F. SRGNTN70H05F158F e con il supporto alla D.L. Geom. M. Di Bella – C.F. DBLMRA49H27H151U e Geom. Letterio Currò C.F. CRRLTR72L31F158X;

VISTO il Decreto Commissariale n. 170 del 17 aprile 2012 con il quale, ritenuto necessario procedere all'adozione di specifico atto per la conferma della nomina del RUP, è stata confermata la nomina dell'Ing. Bruno Manfré come Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento **“Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba”**, individuato con il codice di identificazione ME 115_1 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 209 del 10/05/2012 con il quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva pari ad € 2.366.271,96 per la realizzazione dell'intervento **“Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba”**.



consolidamento e regimazione idraulica contrada Barba” individuato con il codice ME 115_1A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (24.8956%%)	€ 1.536.137,16
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 54.664,23

Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza (A) € **1.590.801,39**

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA (21%)	€ 334.068,29
2. Imprevisti (5% di A)	€ 105.000,00
3. Spese necessarie per la gestione dei lavori (1% di A)	€ .. 21.000,00
4. Oneri di accesso in discarica	€ 22.000,00
5. Incentivi per la progettazione (2% di A)	€ 42.000,00
6. Indagini geognostiche comprensive di IVA	€ 168.627,22
7. Rilievi aerofotogrammetrici	€ 22.800,00
8. Espropriazioni	€ 32.640,00
9. Gara e pubblicità	€ 0,00
10. Contributo AVCP	€ 0,00
11. Polizza assicurativa art. 112 D. Lgs. 163/2006	€ 5.000,00
12. Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico	€ 22.335,06

Totale somme a disposizione (B) € **775.470,57**

TOTALE GENERALE (A+B) € **2.366.271,96**

VISTO il Decreto Commissariale n. 24 del 15/01/2013 con il quale si è provveduto a modificare e integrare il sopra citato Decreto n. 209 del 10/05/2012, per l'importo complessivo di € 2.675.342,21 per la realizzazione dell'intervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Barba” individuato con il codice ME 115_1A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 2.519.593,84
2. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 65.586,51
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 2.454.007,33
Ribasso d'asta 24,8956%	€ 610.939,85
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.843.067,48
Importo contrattuale comprensivo di sicurezza	€ 1.908.653,99

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA (21%)	€ 400.817,34
2. Imprevisti (5% di A)	€ 0,00
3. Spese a supporto DL 1%	€ 1,000,00
4. Oneri di accesso in discarica	€ 27.000,00
5. Incentivi per la progettazione (2% di A)	€ 50.391,88
6. Indagini geognostiche comprensive di IVA	€ 168.627,22
7. Rilievi aerofotogrammetrici	€ 22.800,00
8. Espropriazioni	€ 46.000,00
9. Gara e pubblicità	€ 22.116,72
10. Contributo AVCP	€ 600,00
11. Polizza assicurativa art. 112 D. Lgs. 163/2006	€ 5.000,00
12. Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico	€ 22.335,06



Totale somme a disposizione
TOTALE GENERALE (A+B)

€ 766.688,21
€ 2.675.342,21

VISTA la nota prot.n. 31580 del 10/05/2013, acquisita agli atti al prot.n. 2852 del 16/05/2013, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, propone la liquidazione degli incentivi spettanti la progettazione, al R.U.P. ed alla struttura di supporto e al RUP, ammontanti complessivamente ad € 23.341,50 come da prospetto esplicativo allegato alla nota e da verifica effettuata dall'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21.02.2011 (inerente i criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell'art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.) che, all'art. 5, co. 5 dell'Allegato, dispone le modalità di liquidazione per cui l'incentivo può essere liquidato al progettista, al responsabile unico del procedimento ed alla relativa struttura di supporto;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla liquidazione e al pagamento dei compensi secondo gli importi determinati dal RUP e verificati dall'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, come da prospetto esplicativo allegato alla nota, e che tali somme trovano copertura nelle somme a disposizione del Q.E. di cui al decreto d'impegno sopraccitato;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Barba" individuato con il codice ME 115_1A, a valere sul decreto d'impegno n. 209 del 10/05/2012, così come modificato ed integrato dal Decreto n. 24 del 15/01/2013 (voce B/5 Incentivi, spese di progettazione ex art. 18 L.109/94) della somma complessiva di € 23.341,50 (ventitremilatrecentoquarantuno/50) secondo l'articolazione che segue;

Articolo 3

E' disposto il pagamento dei compensi netti per incentivi ex art. 92 – c. V del D. Lgs. 163/2006 per un importo netto pari ad € **9.862,23** (novemilaottocentosessantadue/23) a favore dei beneficiari elencati nel prospetto "all. 1), che fa parte integrante del presente decreto;

Articolo 4

il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € **6.044,57** (seimilaquarantaquattro/57) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore;

Articolo 5



il pagamento dei contributi di quiescenza - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € **4.707,00** (quattromilasettecentosette/00) a favore dell'Inps da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata allo stesso e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo (Matricola Inps 5526369996);

Articolo 6

il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € **1.240,30** (milleduecentoquaranta/30) a favore del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2);

Articolo 7

il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € **1.487,40** (millequattrocentoottantasette/40) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Articolo 8

i suddetti ordinativi, per complessivi € 23.341,50, verranno tratti sulla contabilità speciale 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10;

Articolo 9

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

